【開催日時】2022年３月４日（金）　13時00分 ～ 15時00分

　　　　【開催場所】千里山キャンパス　第２学舎　BIGホール

応援団第100代団長　鈴木　れな穂

前田　裕

芝井　敬司

田中　義信　様

佐藤　弘一　様

里見　柊音

体育会 テニス部　　喜多　美結

野球部　OB　岩田　稔氏

応援団第100代リーダー部長　油田　和樹

一、閉会

以　上

　【出席者】

（１）大学

（２）法人　 理事長、常務理事、相談役

（３）校友会　 校友会会長、校友会事務局長

（４）教育後援会 教育後援会会長、教育後援会幹事長

（５）体育OB・OG会 関西大学体育OB・OG会長

（６）学生　 体育会会員

　【司会】 KBC（関西大学放送研究会）

　【表彰基準】

（表彰要項第２条第１・2号基準）関西大学体育会会員または体育会以外の団体及び個人が対象

（表彰要項第２条第３号基準）

大島鎌吉スポーツ文化賞表彰委員会委員、候補者推薦部会委員

【関西大学体育振興大島鎌吉スポーツ文化賞】
本学卒業生で、スポーツ界において世界的に活躍された故大島鎌吉氏の偉業を偲び、本学体育会の振興及び志気の高揚に資することを目
的として平成元年に発足した「大島鎌吉スポーツ文化賞」がその発端である。その後、体育ＯＢ会より基金の一部が本学へ寄託されたことを受
け、平成10年に設立されたもので、過去１年以内に全日本大会で優勝、又は国際大会において３位までに入賞した団体及び個人に授与する
もの。
また、平成28年１月の大島賞表彰委員会にて、「関西大学体育振興大島鎌吉スポーツ文化賞」と名称変更し、本学体育会生のみならず、広く
社会的なスポーツ文化に貢献し、顕著な実績を残した個人や団体に対しても表彰できる基準を明確化した。

一、受賞学生代表挨拶

一、関西大学体育振興大島鎌吉スポーツ文化賞受賞者表彰状及び副賞授与、受賞記念講演

2021年度　第30回
関西大学体育振興大島鎌吉スポーツ文化賞授与式

体育会覇業披露式

式次第

一、開会

一、学歌

一、学長挨拶

一、理事長挨拶

一、校友会　会長挨拶

一、体育OB・OG会 会長挨拶

一、体育会本部長挨拶

一、受賞学生戦績披露

【体育会覇業披露式】
覇業披露は、体育会各部の試合において、過去１年以内に、関西優勝以上の戦績を収めた団体及び個人を本学学長が表彰し、体育会全体
の士気を一層高めることを目的としたもの。
※同一人物又は同一クラブが該当する大会で対象となる成績を複数おさめた場合、最上位の成績を表彰するものとする。

学長、副学長、学生センター所長、学生センター副所長

一、受賞学生表彰状及び副賞授与

一、応援歌

（※１）国際大会　特別賞 …　オリンピック（夏季・冬季）に日本代表として出場したものを対象とする。
（※２）国際大会　敢闘賞 …　ユニバーシアード大会など、全世界を対象とする大会に日本代表として出場したものを対象とする。

名　称 国際大会 全日本大会
西日本大会
関西大会

贈呈

3位入賞以上 賞状、メダル（個人）

特別賞(※1) ブロンズ（団体）

敢闘賞(※2) 副賞（大学・校友会）

覇業披露 8位入賞以上 3位入賞以上 優　勝 賞状

優　勝
関西大学体育振興

大島鎌吉スポーツ文化賞

名　称 基　準 贈　呈

広く社会的なスポーツ文化の発展に貢献し、
顕著な実績を残し、本学と関わりを持つ団体
及び個人

賞状、盾
副賞（大学・校友会）

関西大学体育振興
大島鎌吉スポーツ文化賞

 国際大会特別賞（個人）

番号 クラブ名 名前 フリガナ 学部名・学年 表彰戦績 大島賞 覇業

1 ヨット部 髙野　芹奈 タカノ　セナ 人4 第32回オリンピック競技大会(東京2020)　セーリング競技　49erFX女子　18位 ○ ○

番号 クラブ名 受賞大会名 大島賞 覇業

2 アイススケート部 第94回日本学生氷上競技選手権大会 フィギュア競技 男子7・8級　優勝 ○ ○

3 なぎなた部 第60回全日本学生なぎなた選手権大会　公開競技団体男子の部　優勝 ○ ○

 全国大会優勝（個人）

番号 クラブ名 名前 フリガナ 学部名・学年 受賞大会名 大島賞 覇業

4 アイススケート部 市橋　翔哉 イチハシ　ショウヤ 社安4 第90回全日本フィギュアスケート選手権大会　ペア競技　優勝 ○ ○

5 弓道部 三屋　莉歌 ミツヤ　リカ 法4 第45回女子東西学生弓道選抜対抗試合　西軍選抜　優勝 ○ ○

6 弓道部 植木　鈴華 ウエキ　スズカ 商2 第45回女子東西学生弓道選抜対抗試合　西軍選抜　優勝 ○ ○

7 弓道部 冨田　涼太 トミタ　リョウタ シス4 第67回東西学生弓道選抜対抗試合　西軍選抜　優勝 ○ ○

8 弓道部 髙橋　優介 タカハシ　ユウスケ 法3 第71回三十三間堂大的全国大会　成人男子の部　優勝 ○ ○

9 水上競技部 山田　琴音 ヤマダ　コトネ 情1 第97回日本選手権水泳競技大会 アーティスティックスイミング競技　団体4種目で優勝 ○ ○

10 テニス部 喜多　美結 キタ　ミユ 化4 第5回JDTA選手権大会（デフテニス）　女子シングルス　優勝 ○ ○

11 なぎなた部 入江　晃太 イリエ　コウタ 化1 第60回全日本学生なぎなた選手権大会　公開競技個人戦　男子の部　優勝 ○ ○

体育会特別表彰 団体

番号 クラブ名 名前 フリガナ 学部名・学年 受賞大会名 大島賞 覇業

12 剣道部 ○ ○

13 拳法部 ○ ○

体育会特別表彰 個人

番号 クラブ名 名前 フリガナ 学部名・学年 受賞大会名 大島賞 覇業

14 アメリカンフットボール部 増南　繁哉 マスナミ　シゲヤ 経3 全米学生オールスターゲーム「フラボウル」日本代表 ○ ○

15 野球部 野口　智哉 ノグチ　トモヤ 人4
関西学生野球連盟秋季リーグ戦最優秀選手。
史上31人目リーグ戦通算100安打達成。在学中ベストナイン4度受賞。
16年ぶりプロ野球オリックスバファローズからドラフト2位指名

○ ○

 全国大会優勝（個人）

番号 クラブ名 名前 フリガナ 学部名・学年 受賞大会名 大島賞 覇業

16 バトントワーリング 坂本　大星 サカモト　タイセイ 社3 第45回全日本バトントワーリング選手権大会　ソロトワール　優勝 ○

番号 所属 名前 フリガナ 大島賞

第69回全日本学生剣道優勝大会　61年ぶりに3位入賞

【（表彰要項第２条第１・2号基準）関西大学体育会会員または体育会以外の団体及び個人が対象】

 全国大会優勝（団体）　※名前は、決勝戦の出場者。

名前・学部名・学年

須本光希（政策3）、三宅星南（情2）、木科優登（社安2）

松山力英（文3）、山口太一（法1）、入江晃太（化1）

18

第66回全日本学生拳法選手権大会　２年連続男子・女子団体準優勝

【（表彰要項第２条第３号基準）広く社会的なスポーツ文化の発展に貢献し、顕著な実績を残し、本学と関わりを持つ団体及び個人が対象】

表彰理由

17
関西大学体育会

野球部OB
岩田　稔

関西大学
OB

和田　伸也

イワタ　ミノル

プロ通算200試合登板、60勝82敗。
2009年 第2回 ﾜｰﾙﾄﾞ･ﾍﾞｰｽﾎﾞｰﾙ･ｸﾗｼｯｸ（WBC）侍ジャパン日本代表（2試
合に登板し、優勝に貢献。）
1型糖尿病を抱えながらもプロ野球選手として2006年から16年間にわたり阪
神タイガースでプレーし、2021年シーズン限りで現役を引退。
2009年から1勝につき10万円を「1型糖尿病研究基金」に寄付する活動を継
続、2017年には「岩田稔基金」をNPO法人日本IDDMネットワークと共同で
設立し、研究助成を行っている。
その他にも毎年、1型糖尿病の患者さんや家族の皆さんを阪神甲子園球場
へ招待、シーズンオフには交流会の実施等、様々な活動を実施している。

○

○ワダ　シンヤ

2012年ロンドンパラリンピック 5000m（T11）銅メダル
2016年リオパラリンピック マラソン（T11-12）5位
2021年東京パラリンピック 1500m（T11）銀メダル ＊アジア新記録
5000m（T11）銅メダル
トラックとマラソンの二刀流で活躍するブラインドランナー。大学在学中に視
力を失い、28歳から本格的に競技を開始。2009年度から日本ブラインドマラ
ソン協会強化指定選手として世界で活躍している。T11クラスの800m、
1500m、5000m、10000mの日本記録保持者。

清水　希容 シミズ　キヨウ

2014、2016年世界空手道選手権大会 女子形で2連覇
2013年から2019年まで全日本空手道選手権大会 女子形で7連覇
TOKYO2020オリンピック 女子形 銀メダル
技の正確さや力強さなどを競う「形」の日本女子のエース。2013年の全日本
空手道選手権大会では史上最年少の20歳で優勝し、以降の大会で7連覇
を達成。これまで数々の世界大会で優勝し、TOKYO2020オリンピック 女子
形では銀メダルを獲得した。

○19
関西大学体育会

空手道部OG

	2021しおり　クラブ毎